*Ketiga*, sebuah hadis yang berisi perkataan 'Umar yang mengkoreksi orang yang menyandarkan perkataan secara salah pada Nabi, tetapi disebutkan dengan redaksi *taqawwala* dan status *isnādnya* cacat.²⁵²

Selanjutnya, Juynboll meneliti kemunculan hadis *man kaḥaba* dalam koleksi al-Syāfi'i (w.204/820) dan al-Ḥumaydī (w. 219/834). Dalam *al-Risālah* karya al-Syāfi'i, Juynboll menemukan berbagai bentuk format hadis ini dan dianggap sebagai tingkatan evolusi hadis *man kaḥaba* paling awal. Yang mencengangkan, menurut Juynboll, adalah ditemukannya tiga guru Mālik dalam rantai transmisi hadis-hadis tersebut dalam *al-Risālah*, yakni Muḥammad bin 'Ajlān (w. 148/765), Muḥammad bin 'Amr bin 'Alqamah, dan 'Ubaidillāh bin 'Umar (w.

²⁵¹ مَنْ كَذَبَ عَلَيَّ مُتَعَمِّدًا فَلْيَتَّبِعُوا مَقْعَدَهُ مِنَ النَّارِ

²⁵² *Ibid.*, hlm. 112.

147/764),²⁵³ tapi mengapa hadis ini tidak dimasukkan dalam *Muwatta'* Mālik? Jika memang hadis tersebut eksis sebelum masa Mālik dan diedarkan oleh ketiga orang tersebut, maka seharusnya ada dalam koleksi Mālik, sebagai murid ketiganya. Keganjilan ini membuat Juynboll menyimpulkan bahwa hadis tersebut beredar di Hijaz antara *Muwatta'* Mālik dan *al-Risalah* al-Syāfi'i oleh orang yang disebutkan dalam *isnād* yang meninggal pada tahun 180 atau 190.²⁵⁴ Sementara dalam koleksi al-Ḥumaydī, terdapat sebuah hadis *man kaẓaba* dengan *isnād* cacat yang tidak disebutkan secara sempurna, tetapi sangat relevan.²⁵⁵

Jāmi' 'Abdullāh bin Abd al-Wahb (w. 197/812) menjadi objek investigasi selanjutnya. Juynboll menemukan sebuah bab panjang yang menyediakan empat puluh hadis tentang *kaẓib* dalam karya periwayat asal Mesir ini. Namun, yang perlu diperhatikan, tegas Juynboll, di dalamnya tidak memuat hadis *man kaẓaba*, meskipun ada beberapa sahabat yang dalam koleksi-koleksi Iraqi dilaporkan telah meriwayatkan hadis *man kaẓaba* muncul pada *isnād* Ibnu Wahb dalam bab ini.

Setelah membahas tentang peredaran hadis *man kaḏaba* di Hijāz maupun Mesir, Juynboll lantas melanjutkan investigasi pada koleksi-koleksi hadis Iraqi. *Musnad* Abū Ḥanīfah (w. 150/767) menjadi objek kajian Juynboll yang pertama. Memang di dalamnya memuat hadis *man kaḏaba* berjumlah lima buah, tetapi menurut Juynboll, *isnād-isnād* yang dimiliki hadis tersebut sangat problematis.²⁵⁹ *Musnad* ini, kata Juynboll, tidak disusun oleh Abū Ḥanīfah sendiri, tetapi kemungkinan ditulis pada saat tertentu setelah kematiannya, yang pada kasus apapun tentunya memuat ide-ide politik keagamaan dari si penulis.

119-124.

man *kaẓaba* sama sekali. Dia hanya menemukan hadis tentang *bukā'* yang berisi kata *kaẓaba*. Namun tidak merujuk pada hadis *man kaẓaba* seperti yang diinginkan Juynboll.²⁶¹

Koleksi Iraq tertua selanjutnya yang diteliti Juynboll adalah *Musnad* Abū Dāwud al-Ṭayālīsī (w. 203/818). Di dalamnya, Juynboll menemukan sebuah hadis yang bertemu dengan hadis dalam *Jāmi'* Ibnu Wahb, yang bisa dianggap sebagai pelopor. Bedanya jika dalam *Jāmi'* *isnād*nya berkualitas cacat, sementara dalam *Musnad* terlihat berkualitas *ṣaḥīḥ*. Informan utama dari hadis ini adalah Syu'bah bin al-Ḥajjaj (w. 160/777). Fenomena yang cukup mengherankan juga adalah tercatat lima dari tujuh jalur transmisi hadis *man kaẓaba* dalam *Musnad* al-Ṭayālīsī menampakan namanya sebagai *common link*. Pada pendapatnya yang lain, Juynboll juga berasumsi bahwa redaksi *qāla* lebih tua daripada *kaẓaba*, sebab dalam *al-Muwatta'* Mālik sudah muncul hadis dengan redaksi *taqawwala*.

²⁶¹ *Ibid.*, hlm. 124.

²⁶² *Isnād* hadis ini adalah Ṭayālīsī - 'Abdurrahmān bin Abī al-Zinād - Abū al-Zinād - 'Amr bin Sa'ad - 'Uṣmān - Nabi dengan redaksi *man qāla* (atau *taqawwala*) '*alayya mā lam aqul falyatabawwa*' dst. Menurut Juynboll, orang yang menyebarkan hadis ini adalah Ibn Abī al-Zinād (w. 174/790) atau orang lain yang menggunakan namanya. Dirinya sendiri merupakan seorang periwayat kontroversial yang meriwayatkan hadis-hadis di Madinah dan memperoleh penghormatan atas itu. Hal ini berbanding terbalik dengan perlakuan yang didapkannya di Baghdad. Di Baghdad, dia banyak dicela atas apa yang diriwayatkannya.

Hadis *man kaġaba* muncul dan disebarkan di Iraq pada waktu antara wafatnya al-Rabī bin al-Ḥabīb dan al-Ṭayālīsī, yaitu pada paruh kedua abad kedua hijriyah oleh murid-murid - atau orang yang menggunakan namanya - dari beberapa *common link* dalam *isnād* hadis tersebut, seperti Syu'bah bin al-Ḥajjaj (w. 160/777) di Basrah dan Kufah, Abū 'Awānah al-Waḍḍah bin Abdillāh (w. 176/792) di Wasit dan Basrah, dan Abdullāh bin Lahī'ah (w. 174/790) di Mesir yang kebanyakan guru dan muridnya berasal dari Iraq.
3. Telah terjadi evolusi kata-kata dalam hadis tersebut dari kata *qāla*, *qawwala*, *taqawwala*, dan kemudian berkembang menjadi *kaġaba* bahkan *iftarā*.

Dalam keterangan yang lain secara lebih jelas dipaparkan oleh Juynboll bahwa jalur *isnād* atau *turuq* yang terdapat dalam hadis *man kaḏaba* bertambah secara signifikan. Awalnya, ‘Alī bin Abdullāh ibn al-Maḏīnī telah mendaftarkan ada dua puluh sahabat. Setelah itu, muncul al-Tabārānī (w. 360 H./971 M.) yang hidup 100 tahun pasca al-Bukhārī mencatat terdapat lebih dari enam puluh sahabat. Ibnu Jauzī dalam pendahuluan kitab *al-Mawḏū‘āt*-nya memberikan keterangan lebih dari sembilan puluh. Al-Nawāwī (w. 676 H./1277 M.), sebagai komentator (pensyarah) kitab *ṣaḥīḥ* muslim, menyebutkan 200 figur sahabat dan seterusnya. Hasil komulatif yang rapi dari *turuq* hadis *man kaḏaba* bisa ditemukan dalam karya Ibnu Ḥajar, *Fath al-Bārī*.²⁶⁷

Mengapa hadis *man kaḏaba* (dan *niyāḥa*) banyak dipalsukan di Iraq?

Sebagaimana yang telah dibahas sebelumnya, menurut Juynboll, hadis *man kaṣaba* disebarkan di Iraq oleh murid-murid atau juga orang yang menggunakan namanya dari beberapa figur kunci atau *common link* dalam *isnād* hadis tersebut, seperti Syu'bah bin al-Ḥajjaj (w. 160/777) di Basrah dan Kufah, Abū 'Awānah al-Waḍḍah bin 'Abdillāh (w. 176/792) di Wāsit dan Basrah, dan 'Abdullāh bin Lahī'ah (w. 174/790) di Mesir yang kebanyakan guru dan muridnya berasal dari Iraq, sehingga bisa dikatakan peredarannya berlangsung pada paruh kedua abad kedua hijriyah.²⁷²

Dari situ tergambar jelas bagaimana Juynboll menggunakan *argumentum e-silentio*.